UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 022/2021
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
MINICURSO DE INTRODUÇÃO AO PHYTON

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura de inscrições para o minicurso de Introdução ao Python, ação
vinculada ao Colegiado de Física.

1. DAS INSCRIÇÕES:

INÍCIO 25/02/2021
TÉRMINO 08/03/2021
LOCAL Ambiente virtual

CLIENTELA

Alunos dos cursos de graduação da UESC que tenham cursado
a disciplina de Laboratório de Computação I ou Programação I
ou tenham conhecimentos básicos de programação de
computadores.

PROCEDIMENTO Inscrições pelo formulário:
https://doity.com.br/introducao-ao-python-e-seu-ecossistema-
cientifico

2. OBJETIVO DO MINICURSO:

O objetivo deste minicurso é apresentar a linguagem Python. Ao fim deste, espera-se
que os participantes tenham conhecimentos suficientes para escrever e rodar pequenos
scripts em Python e tenham conhecimento básico sobre os pacotes mais utilizados para
computação científica em Python. O material será mostrado de forma que o participante
ganhe facilidade para aprender mais sobre o assunto de forma autônoma.
Também espera-se que a apresentação estimule os participantes a aplicar o uso da
ferramenta em seu dia a dia.

3. DAS VAGAS, DA DATA E DO LOCAL DE REALIZAÇÃO:

- Será oferecido um total de 50 vagas;
- O evento acontecerá entre os dias 09 e 12 de março de 2021.
- Horário: das 14:00 às 16:00h.
- O evento ocorrerá em ambiente virtual. O endereço será enviado para o e-mail
fornecido no formulário de inscrição.

3. DOS CERTIFICADOS: Farão jus ao certificado os participantes, devidamente
inscritos, que tiverem participação comprovada de no mínimo 75% das atividades do
Minicurso.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade,23 de fevereiro de 2021.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR